Çünkü insanlar, vahyin nüzûlü zamanına ve bizzat Peygamber (S.A.S.) in tâliminin cereyan ettiği devre yakın bir zamanda yaşıyorlardı. Fakat daha sonra durum değişti, mushafların harekesizlik ve noktasızlığı, okuyuşta birtakım hatâ ve değişikliklere yol açtı. Ebû Ahmed el-Askerî (öl. 383/993) diyor ki:

"Rivâyet olunduğuna göre mushafların harekelenmesinin sebebi şudur: Müslümanlar, Abdülmelik b. Mervan (öl. 86/705) zamanına kadar, 40 küsur yıl Hz. Osman'ın mushaflarını okumakta devam ettiler. Daha sonra birtakım yanlış okumalar zuhur edip çoğaldı ve bütün Irak'a yayıldı. Bunun üzerine Haccâc (öl. 95/714), kâtiplere başvurarak, (harekelerini tâyinde) güçlük çekilen harflere bâz (yardımcı) işaretler koymalarını istedi. Söylendiğine göre bu işi Nasr b. Âsım (öl. 100/719) üzerine aldı. Tek ve çift noktalar kullandı. Bâzılarını harflerin üstüne bâzılarını da altlarına koyarak yerlerini ayırdetti. Halk bir müddet buna uydu. Yazdıkları zaman böyle (noktalarla) ha-

- (1) Bu yazı, Müellifin 1966 yılında Kahirede intişar eden "Târîhu'l-Kur'ân" adlı eserinden (s.

el-Askerî'nin ifadesi, Kur'ân okuyanlar için kolaylık olsun diye kullanılan bu ilâve işaretleri gerekli kılan sebebin ne olduğunu genellikle açıklamış oluyorsa da, Arap yazısı tarihinde, bu işi ilk defa üzerine alan şahsın kim olduğu hususunda bir kesinlik taşımıyor. Çünkü birçok temel kaynaklar, bu şahsın, —Nasr b. Âsım'ın da noktalamayı kendisinden öğrendiği— Ebu'l-Esved ed-Duelî (öl. 69/688) olduğunu kaydederlerken o, Nasr b. Âsım'dan söz eden bir görüşü rivâyet ediyor. Yine bu temel kaynaklara göre Ebu'l-Esved ed-Duelî, bu konuda Hz. Ali (R.A.) den bir tavsiye ve öğüt almış, bunu kendi nefsinde saklı tutmuş, Ziyad b. Ebîh (öl. 53/673) zamanına kadar kimseye açıklamamıştır. Halka rehber olmak üzere bildiğini ortaya koymasına için kendisine müraacaat edilince Ebu'l-Esved ed-Duelî, mushafı için harekelemenin ilk kaidelerini ortaya koymuştur. Buna göre: Fetha için harfin üstüne bir nokta, damme için önüne (kendisinden sonra) bir nokta, kesre için altına bir nokta konmuş ve tenvin için de çift nokta kullanılmıştır⁵.

Şu kadar var ki, yukarıda zikri geçen her iki görüş, mushaflarda harekeleme işleminin, noktalamadan daha önce yapıldığı hususunda birleşmektedir. Çünkü yazılmalar, önce kelimelerin i'rablarını tâ-yinde vuku' bulmuş, daha sonra noktalamaya ihtiyaç duyulmuştur. Buna göre, kelimenin doğru i'rab edilebilmesi ve düzgün okunabilmesi için yapılan harekeleme olayını Ebu'l-Esved ed-Duelî'ye; birbirine benzeyen harfleri ayırmak üzere noktaların konması işini de Nasr b. Âsım'a ve Yahyâ b. Ya'mer (öl. 90/709) gibi bu işi ondan öğrenenlere nisbet etmemiz mümkündür. Ve bütün bunlar, Mushaf yazısının okumaya daha elverişli hale getirilmesi için olmuştur.

Kur'ân-î Kerîm'in noktalanması ve harekelenmesinin zamanı hakkındaki bu bilgimize rağmen, Arap yazısında noktalama ve harekeleme işinin daha önce bilinip bilinmemesi husûsu, ayrı bir sual mevzuudur:

Birbirine benzeyen harfleri ayırdetmek üzere noktaların konmasına gelince, bu konuda durum değişiktir. Çünkü elimizde, câhiliyye devrindeki Arap kâtiplerinin bunu bildiğine delâlet eden haberler mevcuttur. Ebû Amr ed-Dânî (öl. 444/1052) nin zikrettiği bunlardandır:

“Araplar nezdire **البت** en-

Nakt, yazılıştâ harflerin noktalanmasıdır. Hişâm el-Kelbî (öl. 204/819) den rivâyet olunduğuna göre şöyle demiştir: Eslem b. Cedere⁸, noktalamayı ilk yapan şahıstır.”⁹

(4) **Ebû Ahmed el-Askerî, Şerhu ma yekau fihî't-tashifu ve't-tahrîf, Kahire, 1963, s. 13.**

(5) **el-kıttî Ali b. Yûsuf, İnbâhu'r-ruvât, Kahire, 1960, I, 4-5; III, 343-344.**

(6) **Hayâtu'l-lugati'l-arabiyye, s. 68.**

(7) **Bk. Aynı eser, s. 44-60.**

(8) **Bu şahsın hayatı ve yaşadığı devir hakkında herhangi bir bilgiye sahip değiliz. (Mütercim)**

(9) **Ebû Amr ed-Dânî, el-Muhkem fi nakti'l-mesâhif, Dimeşk, 1960, s. 35. Burada Hadere olarak geçmekte ise de çoğur şuk onu Cedere diye zikreder.**

Bu haber, ayrıca İbn-i Abbâs'a da nisbet olunmuştur¹⁰. "Keşfu'z-zunûn" müellifi Kâtib Çelebi (öl. 1067/1657) de şöyle demektedir:

"Harekeleme ve noktalama işi, Emevîler zamanında (41-132 H./661-750 M.) ortaya konmuş bir şey değildir. Zâhir olan şudur ki, bu iki şeyin vaz'ı, harflerle beraber olmuştur"¹¹. Müellif, sonra el-Kalkaşendî (öl. 821/1418) den şu ibareyi naklediyor: "... Çünkü birbirine benzeyen harflerin, mushafların noktalandığı devre kadar noktasız kalmış olması uzak bir ihtimaldir. Rivâyet olunmuştur ki, sahâbîler, mushafı nokta ve harekeye varıncaya kadar her şeyden tecrîd etmişlerdir"¹².

Sadece yukarıda mezkûr araştırmaların ışığı altında dahi, mushaf tarîhçilerinin yer yer, "... Mushaflarda noktalama işinin başlangıcı, sahâbîler ve tâbîflerin ileri gelenleri eliyle olmuştur..." şeklindeki işaretleri anlamamız mümkündür. Ebû Amr ed-Dânî'nin zikrettiği bir rivâyete göre Yahyâ b. Ebî Kesîr (öl. 129/746) şöyle demiştir: "Kur'ân, mushaflarda (her türlü nokta ve işaretlerden) mücerred olarak bulunuyordu. İlk defa nokta koydukları harfler ب ve ت harfleridir. Dedi-

ler ki: Bunda sakınca yoktur ve bu iş, Kur'ân için bir nur, (kolaylık) tır". Yine ed-Dânî, el-Evzâî (öl. 157/774) nin de şöyle dediğini rivâyet etmiştir: "Katâde'yi (öl. 117/734) şöyle derken işittim: (Kur'ân'ı) önce noktadılar, sonra her beş âyette bir, daha sonra da her on âyette bir işaretler koydular". Ebû Amr ed-Dânî ilâve ediyor: "Bu gösteriyor ki, (Kur'ân'da) noktalama işini ilk defa başlatanlar ve beş-on âyette bir işâretleme yapanlar, sahâbîler ve tâbiûn'un ileri gelenleri (R.A.)

Ve galip ihtimalle bu iş, şahsî nüshalarda vuku' bulmuş; maksadın sınırlandırılmasında ve müttefekun aleyh hükmünde olan Kur'ân yazısının çerçevelediği okuyuşun bellemesinde yardımcı olacak rumuzlardan, alışageldiklerini bu şahsî metinlere ilâve etmişlerdir.

İbnü'l-Cezerî'nin (öl. 833/1429) şu satırları da mushaf müverrihlerinin (yukarıda mezkûr) işaretleri meyanındadır:

"... Şu da var ki, sahâbîler (R.A.) bu mushafı yazarken (Hz. Osman'ın mushafını kastediyor) —Peygamber (S.A.S.)